meliores pacis fructus decerpere maluisseut -.

Quo etiam tempore cuni Androinus abbas Clunia-

eensis rei militaris minus perilus esset ', ^gidius

cardinalis iterum in Italiam legatus est ab Inno-

centio *
: et inteslini tumultus in Sicilia Citeriori

prudentum viroruin sludiis sedatisunt', ac post

comitis Altimuri Palalini ignominiosam morlem

(qua ille, qui se regem Apulia2 dixerat, latronis

instar papyracea corona, in qua descripta erant

scelera, redimitus, laqueo est prajfocatus ") Ludo-

vicus Dyrachinus princeps conjurationis particeps

Ludovico regi consanguineo est conciliatus. At

ulteriorem Siciliam insulanorum discordiis vete-

res laniabant, cum Messana, (|uae ad jiisli regis,

Ludovici scilicet generis Gallici, obsequium re-

versa, illius j^artes tueretur : Catania vero Fride-

rici principis Aragonii dominatum ferro flamma-

que firmare niteretur; ex quo maxinKC clades

ultro citroque acceptae.

2. Duo cardinales ad sedandas turbas legati

in Gallias. — Exagitabat etiam Gallias civilis fu-

ror : ad quem sedandum Ponlifex Talayrandum

Albanensem episcopum et Nicolaum tit. S. Vitalis

presbyterum cardinales omni studio et contentione

extremo anno superiori dare operam jusserat %
ut delphinum ac Navarr» regeni inter sese conci-

liarent, eumdemque Delphinatus et Normannia;

principem, ut cardinaliuni consiliis se acconimo-

daret, propositis ingentlbus malis, qua; pareret

discordia soUicitavit ', quo lirmari cum Anglo

foedus, Joannesque rex libertati restitui posset.

« Innocenlius, etc. dilecto filio nobili viro

Carolo duci Normanniai , charissimi in Christo

filii nostri Joannis rcgis Francorum illustris pri-

mogeiiito.

1 Matlli. Vii!. 1. vm. c. .'n. — ' Cap. 1U2. — = Cup. 1U3.—
4 EoJ. cap. — ''Ciip. 'i. — ' Vil. [Sic. Luur. c. 16.— ' Tom. vi.

Ep. teer. p. !j. — " II"'!- P- 1-

« Et si te gravis negotiorum multitudo cir-

cumslrepat, varia^que sollicitudines, ultra quam
teiiella adhuc fclas tua requirat, pcctus tuum ad

expedienda qua; imminent multipliciler inter-

pellentur ; nihilominus tamen illud tuis semper

infixum esse debet affectibus, ut genitoris tui

liberationem procures quanto ardentius feslinare,

quK uiia cum desiderata nobis et toli Rnmanae

Ecclesia; pace inter ipsum et charissimum in Chri-

sto filium nostrum Eduardum regem Angliai illu-

slrem flenda, ex hujusmodi discordiis, quasi ob-

slaculis oppositis, recepisse verisimiliter creditur

tarditalem. Igitur, fili, ut liberationem pr;cfati

genitoris tui, et statum pacificum suum ac tuum, et

prffifati regni videre dignius merearis , audi et

vide, inclina aurem tuam in monita patris tui :

nec teadco conceptus exquacumquecausa juveni-

lisfervor incendat, ut non sentias plura iiitestinis

discordiis, quam exteris bellis regna et imperia,

et saipenumero potentissimas ac famosissimas toto

orbe respublicas corruisse. Altende quanta sit pa-

cis dignitas , sine cujus consortio bona csetera

fucile pereunt et turbantur : neve velis, quantum

tibi fuerit ex alto concessum, preefatum nobile

regnum, quod (Ueo annuente) annis ordine suo

currentibus tibi felici dominio reservatur, in ma-
nibus tuis taliter collabi, et suis in sanguinem

suum conversis viribus conquassari, ut sibi no-

cuisse magis domestica scandala, quam arma ho-

stilia videanlur. Nos enim plenain gerentes de

divina pietate fiduciam, ac sedari hiijusmodi do-

mesticos turbines opportunis adhibitis remediis

cupientes, venerabili fratri Talayrando Albanensi

episcopo, et dilecto filio nostro Nicolao tit. S. Vi-

talis presbytero cardinali Apostolicae Sedis nuntiis

tractatum hujusmodi, et stabilitionem dictae con-

cordiae ducimus committendum, qui nobiscum in

tantorum continuo excrescentium malorum la-

bore et afflictione participes, ad praefatam jungen-

dam inter vos concordiam secundum datam eis

a Deo prudentiae plenitudmem insudabunt, proul

etiam non cessant sinceris continuo affectibus

insudare. Datum Avin. VIII kalend. Januarii,

anno vi ».

3. Pax inter Anglum et Gullum firmata et

rupta. — Conceptai sunt eadem paene verborum

forma littera; ' ad Carolutn Navarrae regem, ul

ruentis patriae misereretur. Sed sprevit ipse Pon-

tificia monita : ad Gallicum enim sceptrum ma-

terno jurc Anglico antiquiore contendebat, eoque

licenlius grassatus in Gallos, quo imparatiores

erant, cum rumor increbresceret reges inter se de

pace in Anglia convcnisse : Eduardus eniin Gallo

has foederis leges mense Maio proposuerat % ut

Normanniam , Anghiensem , Ghinensem, atque

Itiensem comitatus, ac sexcenta aureorum millia

adipiscenda;libertatiscausa traderet : quibus cum
assentirelur Joaniies Francorum rex, mutuis re~

I Tora. VI. Ep. secr. p. 7. — ' Mattli. Vill. 1. viii. c. 51.
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gum osciilis sancila pax diviilgata ost. Fefellit

tainen exitiis omuium exspectatioiieni : licet eiiini

Joaiines sincero aninio rem ageret, Eduardns ta-

men cum civili bello ardere Gallias videret, illud

magis inflammabat, ut eas sibi subjiceret : utque

violatre pacis dedecus Callo aspergeret, obsistebat ',

ne pactum aurum contraberetur ; et miscebat

Gallias, submisso regi Navarrac plurimo anxiliari

milite, quo ille succiuctus ia(e ferrum flammas-

que circuniferebat. Ea vero fama percnlsus Pon-

tifex, qui ex spe pacis ingentem perceperat la^ti-

tiam, se dolore ex novis tumultibus confectum

Nicolao tit. S. Vitalis presbytero cardinali, qni

una cum Talayrando card. episcopo Albanensi

Apostolica legatione (ul dixi) fungebatur, signifi-

cavit ^
:

« Pridem, inquit, exultanfibus animis inlel-

leclo, quod rege pacifico cbarissimorum in Cbri-

slo filiorum nostrorum Joannis Franciai et Eduardi

Angliae regum illustrium corda tangente, actuse

et veneiabilis fratris nostri Talayrandi episcopi

Albanensis, quos ad Franciaj et Angliae regna pro

pace inter ipsos reges, auclore Domino, refor-

manda dudum antea duxeranius velut pacis ange-

los destinandos, ad id opcrationis instanlia labo-

rante, pax et concordia inter reges eosdem inita

fuerat et firmata; la^tali sumus in Uoinino, devo-

tasque sibi laudes reddidinius, et vituluni labio-

runi. Sed postmodum pacis ajmulo bumaiii generis

inimico inter charissimum in Cliristo filiiim no-

strum Cnrolum Navarra; regem illustrem, et dile-

ctum fiiiuin nobilem viruin Carolum duceni Nor-

nianniffi primogenitum suscitanle rancorem, gra-

vique inler eos commotione suborta, per quam
non solum executioni pacis praedict;cimpedimenla

aut saltem obstacula dilationis afTerri , sed et

rcgnuni ipsum Francia; intestini belli furore, ex

quo inala jam plurima sunt secula, et majora

etiam non absque animarum periculis secutura

verisiniiliter foriiiidantur, iteiniciose nimis con-

quassaii timetur ; gravis nos dolor arripuit, ac

vexavit et vi;xat assidue lurbationis vebementia

mentein iiostram, etc. Dat. Avin. III kal. Septem-

bris anno vi ». Ursit eosdem cardinales legatos

pluribus imperiis ", ut ad Del|ihinum ac Navarraj

regem in concordiam redigendos incumberent. At

ipsi cum animadverterent Anglorum dolo con-

sumi labores mense Octobri ad auIaniApostolicam

sunt reversi.

i. Scotice rex Ubertatl restiliitiis. — Quod ad

res Anglicasspectat ; traduntauctores ' Eduaidum
iu conviviis, ludis atqiic hastiludiis luxuin expli-

cuisse, dum duos reges Galluin Scotumque bello

captos ostentabat. Uestitutum autem boc anno ab

Eiuardo rege Anglia; liijerlati Davidein regein

Scotiae, indicat Matlhajus Vilianus % cujus foederis

leges Heclor Boelbius his verbis perstringit ^ :